**De festo Aurei Velleris Trajecti celebrato, a Carolo eius
nominis quinto imperatore, eius ordinis praeside, ipsisque
eiusdem ordinis heroibus, anno 1546.**

<https://hdl.handle.net/1874/339135>

De festo annos Velleris Traiecti celebrato, a
Carolo est nominis Quinto Imperatore,
eius ordinis Preside, ipsisqz eiusdem
ordinis herosibus. ~~ad~~ ad 1596.

De prestantissimo anno Cellarum ordine festum celebrari cogitum est ultra
icti in Ecclesia Cathedrali d. Martini sacra 2^a Januarii a meridiis sub
horam quartam, finium quinta men. eiusdem circa horam meridianum.

Primo die ad vesperas istum horam circiter quartam. eculo audiij quia
densissime nubigente. processerunt celesti papa ab aula Cesarii,
Monasterio Cr. Duorum Tentonicorum, iuxta manuam civitatis ad plagan
occidentalem, primi Canonici quinque Ecclesiarum, vestiti oeo prolixioribus
indumentis quoniam hunc in sacro fastu est caput vulgo dorat partim
ex brusso purpureo sericoqz, partim ex uno arte plumaria canis rofido.
Deinde Abbatos et Episcopi mitrati in vestimentis quo ad sacra
religionem spectantibus, quem sic erat minorum et distinctis. Primo
ordine Abbatos quatuor bini incidentes, ante quod fuit cuiusqz Jammin
baclum pastoralum anteferebat, scallans a fergo sequobat. Prioris duo,
Abbas a Barna et Abbas Insularis a Mariaventis, posteriores vero
Abbas Edmundanus, abbas S. Baionis gaudium. Hos solidem Episcopi
sunt subsequenti e quibus Ep[iscop]o ~~Eborac~~ Eboracu[m] qui et Suffraganeus
Epi Traiecten ac Ep[iscop]o missensis simil et Ep[iscop]o Tomacu[m] et Cameracu[m]
egrediebantur. Postmodum in hac sub classe ibat Ep[iscop]o Traiecten duobus
sug diocesos comitatus abbatis, dextrum latu abbas ad S. Paulum in
Traiesto, sinistrum clausit Abbas S. Laurentii in Oestbroek. Ceterum
ministris Ep[iscop]i Traiecten Amelius Muellerus propositus Leiden. Et Cano-
tra: alter Ludovicus Moerkerken Cano: et Thesamariu[m] calvod: Eccl[esi]e Tra-
uer[sa] sic post sequens. Mitram pontificalem cum opus esset vel depositu
vel presulatu capituli iterum imponitur, ille primus baclum gestabat
pastorium. Post hos tubicinos Cesarii numero qualuiderint, in
equis, subinde obnucinuntur. Deinde Coluniferi Massarios vocant, proxima
Cadicatores olim geroci nunc heraldos vocant, habitu sui officii sequebantur
hos menses qualuvor illustris eius ordinis officiaru[m] Primus d[omi]n[u]s frater
Valentinus armorum Rex et primarius ordinis annos velleto senos Taison
vocant, cum spetandum monile aureum ex humoris pondebat, in quo
corum summis, qui suis ordinis ascripti essent, insignia hisabantur inserta.
Secundus d[omi]n[u]s nicolaus grachiarino Terci d[omi]n[u]s Sterck. Thesamariu[m]. Quartu[m]
d[omi]n[u]s nigri cancellariu[m], oeo in cultu ipsius ordinis bini sequabantur.

Iude quatuor succedit parva de ipso ordinis dominis, non pluris non
erant presentes, ex quibus unci erant Comes Birvensis et Comes
Saleyn. Deinde d[omi]n[u]s de Boffi et d[omi]n[u]s de Broderode. Tertio loco d[omi]n[u]s de
Pijnis et Comes de Renly: post quos d[omi]n[u]s de Tresgauir, et dupl[iciter]
Arscobopu[m] eius ordinis decanus absente Palatinus acesiduono
pacionem angobat Cesarii quam delinare volens ad unu[m] Oratorum uolts
ab affutis misit. fol. 264.

hornum omnium colla torques aurea in modum amicorum bellorum circum-
 dabat. Denique Caesar postmodum cum pariformis ordinis gabitu et collaris
 ornamento solus est subscriptus. Post Casarem sequente Ferdinando
 presidio Austriae ferdinandi Romanorum Regis filius medius, Princeps
 pedemontium a dextris, Dux ab Alba a sinistris. Habitus Ordinis
 fuit vestis larga et flava ex humorib[us] in talibus usq[ue] dimissa, cum
 manicis item largis et ampliis, qua cingulum circum lumbos astrinx-
 gebat. Pilum quoque ad summa Sabitum pertinebat, qui instar capiti
 antiquitatem referentis erat, cum ferrili et in se convoluto circum orifice
 cum ambiente limbo, qua parte capiti imponebatur, versusq[ue] & faciem
 aperturam fluviam habebat, et sagam in occiput ac cornua recumbenter
 cum cauda astrita et longissima, ex latere altero tenuera, que collo
 circumclusa pilum capiti, cum opno esset, detrahitur et in humeros
 repositum ne diffundere ac delabij indecentium posset, coercetur. His
 habitibus ordinis perpetuo friduo calidus fuit, sed per variatus coloris
 diverso. Primo enim die friduo rubor fuit ex purpura, Altero die in
 missa officio, eodem usq[ue] sunt. In Vespere friduo niger ex panno laude,
 quod Vigiles cum pro defunctis gaberentur. Tertio itedem mane niger
 erat, quo festo missa pro defunctis celebrata erat. In Vespere autem
 eiusdem diei vestis alba, pilum rubor fuit, quarto die eiusdem coloris
 vestitus amici sunt quo p[ro]die Vespere, albo usq[ue] et coccineo vilo in
 missa, que sunt festo friduo ingens supra ingressi itaq[ue] solemnij illa
 processione in templum d. Martinij, cuius parietes antiquis vindiq[ue] et
 ordinis antikis presumptuosis, ex anno et serio certis, de historia Gedonie,
 ex qua amici belloris ordine dicit originem, Philippo cognomento boni Burghudie
 duco primo institutore, in eorum, cuius subcellia omni parietib[us] propinquij
 Rosea purpura costituti resulgebant, recepti sunt, ubi statim Vesperina
 pretor decatari cepti sunt a Cantoribus Cesaris in pennis et transverso
 supra eborum limina inambulacruo consistebant. Locus Cesari supremis
 a dextris erat sub armo belamenti embraculo, ex eodem latere q[ui] ordinis
 dñi, sub suis singulis armis et insignibus supra se regit. A sinistro
 solus Comes de Reulx consistebat: qualiter vero ordinis officiaris, ante
 Cesarem a dextris, in inferioribus subcelliis consistebant. Heros a
 sinistris, infra subcellia inferiora et in medio pene eborum stabant.
 Turbinis superioris in festuino tempi inambulacruo et circumfere-
 Regia Hungariae Cesari soror cum aliquo gerovit ac nobilioribus
 pedissequuntur sunt. In pennis camerali a sinistro ebori per transversam,
 sunt cancellulos rectos cum fabrefactis in hoc ut a populo videtur
 posset, spectabat oia. Presidio Austriae cum principe pedemontium
 sub inambulacruo, in quo cantores consistebant, a sinistro Imperatoris
 stabant. Episcopio ante summum altare in collocale ibidem sedili
 loco fuit designatio. Oratores et legati quatuor aderant ibidem a
 regione ad sinistram super altero secundo considerant. Vesperis et festis
 ceremonijs iam absoluitis inter sextam et septimam horam exitum de templo.

Oxf. f.
 Hocq. - Karl.
 Latina Codex
 gest static
 cantoribus.

a dextris.

Secunda dicitur, 3 h[ab]itum sannarij item est ad templum manu sub doran^{10.}
 exitum inter duodecimam et primam. Primum probabant subicentes casari
 pedites, deinde columnarij, tertio geriores, quarto officiaris, post h[ab]itum dominis
 ordinis et casar habitu foto rubro, omnesq[ue] proceri tributantes in equis
 erant. Ceterum Ep[iscop]i abbatesq[ue] ac reliqui in sacris ministrauerunt, qui
 pridie eius dies sub vesperas processerant, tunc Ep[iscop]i eodem quo
 supra sennate intra Basilica Martiniana parati stabant, prestolantes
 aduentum Imperatoris. Adveniens egitur in summa elacritate ad salutas
 usq[ue] templo legi accurrerunt, Denique ingressis omnibus decani maioris
 sedis, eximius ille D[omi]n[u]s Vorstius, sacerdotum dominorum crucis ligum,
Casari osculandum porrexit, quo osculato, mox ipso trucidet. a spargit
 aqua balsamum leviter aspergit. His dum peractis ordinat[er] eorum
 subiectis, rem audiunt[ur] sacrae officia Missa de S. Andrea upo egil
 Georgius Egmondanus Ep[iscop]o Traiecten. Ad offertorium levicente aliquo,
 e superiori adicula, que summo immineat altari, inflatio litanie dilecta
 missioq[ue] prius preludebant. Deinde subicentes atq[ue] osculantes superne in
 circinatu sub festindine eorum consistentes accerimur personabant, quoniamq[ue]
 oblationem fada, ad summum quisq[ue] locum rediissebant. Ad hoc singulos Ordini
 duo solemnij titulo et omnisq[ue] recessione nominatum vocatum ibat
 Fr[ancis]co Valesio armorum Rex et primariu[m] armi Belloris gerens, inci-
 pientib[us] primu[m] a Casare, deinde ad singulos ordines transiit, quo illorum
 arma et insignia supra depicta cum titulo erant, sine presentes essent
 sine absentes. Absentium vero nomine cum ordo sic postulasset, aliud
 quispiam presentium obtulit. Ad Casarem itaque primus cum remissis, for-
 modo dixit. Sacratissime excellentissime potentissime Princeps Carolo
 plurius summa clementia Imperator Romanus semper Anglie, summa
 nominis quinto Hispaniarum et Africarum Siciliu[m] Rex, Arciduca Austriae
 Dux Burgundie ac Brabantie, Comes Flandrie Zelandie et Hollandie
 et summa armis Belloris preses et vero primus: Denique ad offertorium.
 Nam hic titulus sub armis Casari sic erat scriptus) Hoc ubi perora-
 nit, exempli sequitur Casar, cui presentes assurgunt o[mn]i[us] apertoq[ue]
 capite reverenter inclinant. Cum iam obculisset, reversus est ad sedem
 suam. Denique sic ordine ad singulos ut quislib[et] in ea professione vel
 dignior vel antiquior erat ab herere progressus est. Absentium vero
 (ut abierant multi) Gallorum Regis locum supponit Maximiliani
 Comes Burundie nec non et Regis Anglorum. hic proinde singulis
 a sede sua, que erat ultima a latore Imperatoris, porrexit prius
 ad locum Regis Francie, ubi Regis nomenclatione, a predicto armori
 regis repellatis atq[ue] ad oblationem immutatis, Imperator in predictis
 stante (stabat secundum Casar domus o[mn]i[us] Regum vicarii obculissent)
 Casari reverentiam exhibens, transiret ad offrendum. Reversus ab
 altari Regis Anglie locum occupat, cuius mensus ad eum Valerius, celebri
 Regis Anglie premiso titulo vocans ad oblationem, atq[ue] ad summum modum
 a ceteris quosq[ue] presentibus, absentium vicem gerentibus in offrendo

fastidatum est locum Regis polonię supplantat Comes de Renfz,
 locum palatinus Dux Austriae, locum Ducis Calabrię, Ducis de Prignac,
 Costabilisqz Castilie ^{Cohes.} Dux de Bessin. locum Dñi Pratorum Prefecti Transdan
 Valentinianus Comes de Albion, locum Dñi Semper, qui et ipso id tempore
 Traisti aduersa laborabat Valentinianus Dux Arsisqz atqz ita deinceps.
 Oblatione facta. Cacellarii migrati de ordinis et institutione amicorum
 Vellerio sermonem gallico dixit eos ad communium nomine Cas. illa. Vocamus
 atqz ita, absoluto Missa officio, eodem ordine, de templo ad antlam Casarum,
 ad apparatum ibidem commissum discessum est, atqz a grandis circa Goram
 quatuor reditus ad vigilias pro defunctis servandas, ordinis quidam eodem
 quo ante, nisi quod subiecti non processerunt, sed in templo, in desiguate
 sibi loco Casarum missalum ac duorum conditum operabantur. Habitac
 prout idem erat, qm̄ priedie Vesperi. Niger Erz foliis, ligubrisqz, quod
 pro mortuis exequit celebrandis essent. Missa officium agit Carolus Ep̄
 Cornac̄. ad offerterium tributum non sufficiunt. Caserum Valeſius oī
 cibibus ad offerterium, non modo iūi presentes vobis illā defunctis ordinis
 duos. Casarum itaqz prius aggressus Valeſius armam Rex, cum oī illino
 que supra descripsimus plena epiglota recitasset, atqz ad offerendum vocasset,
 ardentes carōn, de ligno ante summū altare per medium transversim extenso
 abreptum secum deferens, ej in manū offerendum porroxit, quoniam Casar
 acceptum, infuso prius anno immo geroi reddidit, enqz cū cetero pcedentem
 Ep̄ ad altare subsecutus est, oblatosqz et in locum sumum per Valeſium
 deposito coros reverenter Casar, atqz casas Dñi, solēni quidam et dictum
 est, filii prolatione vocati, qm̄ presentes adorant. Verum receptum de
 munī Regis armam ardentes ordinis ipsiusmodi fecerunt, propria
 Valeſio, in manū ministri altaris obtulere, quem domū geros ardentes
 in ligno, unde desumpserat relocauit. Absentium locum atqz officium,
 ut in primo Sacru narratum est) presentium aliquis subiicit. Siqz
 vero mortui essent, quoniam ingens erat numerus, nemo pro defunctis
 obtulit, sed Rex armam recitato inserviūt et solemniter expresso cōm̄isqz
 mortuorum filio, statim sibi ipse respondit, insignia eius responsum,
 Trespassa, id est mortuus est, carōnqz dein ad aram deferens extulit
 in locum sumum repositum. Post offerterium dū mīolans Graffiarum orationem de
 omnibus qui in eum ordinem ab initio recepti essent, sermonem gallico
 Sabauit. A meridiis reditus est ad templum ad medium quintę, existens
 sub Goram, septima. Habitac sum erat pallium ex bijs albo et velo
 perfringiacendo sicuti prima die. Quartu die reditus est ad sacram
 adū, mox post Goram nona eadem ordine et vestitu qm̄ priedie
 Vesperi. Sacrum est de Dñi mīa Vergara subiectum, cuius officium
 Ep̄ Nissenus ex Sabaudia peregit. Ad offerterium omnes Casarum
 processerunt, primū geros, deinde officiarij ordinis. Post, ipsi ordinis Dñi
 postremū Imperator solus oblationem offerens, qm̄ de manū eius in me
 Princeps Ferdinandus Argidius Austria ad altare excipiens altaria
 ministerio porroxit. Inter omnes vobis et redendum tributum superius
 libens et subiecti modulantur. Peracto tandem suero produxi ab gerois
 libens et subiecti modulantur.

et officiariis ordinis ante Casaram quatuordecim viris nobilis, quos inde
stricto ante ipsum procumbentes leviter in cornicem ferentes milites p[ro]p[ter]e
equites armatos creaverunt, inter quos prius Franciscus Valesius, unus
officiariorum erat, atque hoc postmodum dies fuit, qui Iesu Christi
ordinis florae Gallericis fundus imposuit.

De communione aurej Gallericis gerib[us] a Cesare predictis factis.

Ad huc Epulum magnificum et sumptuosum ordinis dominis Casaram
maiestas fecit 3^a Iunij in suo festo, quod habebat in Cambria
duorum et bilinguis in quo apparando o[mn]i[bus] totius milie[re] ex quo distanti
fuit. In cunctis centum assatione[bus] vixna[bus] fermebant Olio elixivis, omnia
coquinarum labora circenquez ad primum obiecta ac refecta. Multum ut ibi
lanticulari ac deliciari genio bisum. Confessum simili in angla et
admodum sparsa aula ad mensam quadragesima communem cagacem,
singulis intercallo doron pedum secundis, ex uno sedemque in eadem
omnibus latere singulisq[ue] sua forcula, cuiusq[ue] statu' secunda prestita fuit
ac servitum a finis eius ministri, hoc autem ordinis testadrum.
Cesar ip[s]e medio mensa sedet. ad latum extensu[m] de Tresigni,
~~Comes de Reulx~~ Comes de Bessu Comes Buron & Dux Arscobrig
Comes de Piquoij, Dux de Bredeneide, Comes Lallemand. Ad simili[m]
D. de Tresigni, Comes de Reulx, Comes de Bessu, Comes Buron.
e regione suae mensa casaret collocata erat mensa officiariis
ordinis, nomen Cancellarii, Chiesararii, grisearii & Regis armorum.
Benedicti monachus Ego Cambracum legit cum Episcopis Tornacum
et Ruffo Nissendi. cuiusq[ue] abbatibus quapluviantur. (Ego Cambracum
qui tunc non aderat Regium Hungarum, Imperatoris sororem, multissimi
nobilis et generosus heraldus, quod Casaram sequabantur amplio admo-
dem & opinio imperialis communis, intra ades suis pontificales festinat
dominaliter excepti) Episcopis atque abbatibus predictis alterum
triclinium paratum erat, in quo grandebar. Cum forcula natus
inferredunt, ordine procedebant, prius Turcicoru[m], deinde Coloniensi;
tunc Gerrois, postea D. Monfalconensis & D. Ioseph de Lart economy;
post quos Dux de Alba praecepit illi. sive economy, postremo nobilis
et reliqui ministeri, qui ipsa forcula gererantur. Ad ingressum
quos in aulam communis Turcicoru[m] suscitantes inflatis fabis ad
singulos missus se[nt]ur forcula abducabantur. Credenciarii Casarii erat
prior ordinis D. Ioseph stercorosissimus in Hispania, qui pincerna
et plibator erat et D. de Molentays prior et preceptor
adfuere otia Cantores Casarii, pergotiu[m] fore vario carmine or-
do cantu[m] modulantes. Absolutu[m] grandio Ego Cambracum. qui primi
cosecravat mensam una cum reliquo qui in consecratione adfuere
gratiis omnipotenti Deo egit.